
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2023-208 del 06/02/2023

OGGETTO:
PROCEDURA PER L'ACCREDITAMENTO DEI NIDI D'INFANZIA IN ATTUAZIONE 
DELLA L.R. 19/2016 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

1. che dall’art. 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 ha differito al 30 aprile 
2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

2. in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione vige l’esercizio provvisorio come 
stabilito dall’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

3. nelle more della approvazione del bilancio di previsione 2023-2024 e, 
conseguentemente, del Piano integrato di attività e organizzazione e del Piano esecutivo 
di gestione per il triennio 2023-2025, con delibera di Giunta comunale n. 4 del 17 gennaio 
2023, immediatamente eseguibile, è stato disposto:

a) di confermare l’attribuzione ai Dirigenti delle dotazioni finanziarie previste per la 
annualità 2023 nel Bilancio 2022-2024, secondo l’attuale articolazione per capitoli e 
azioni stabilite nel Piano esecutivo di gestione approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 374 del 28 luglio 2022 e successive modifiche ed integrazioni;

b) di stabilire che la gestione avverrà, in relazione al nuovo esercizio 2023, in 
continuità con le attività e con le azioni ordinarie previste nel Piano integrato di 
attività e organizzazione 2022-2024 approvato con delibera di Giunta n. 501 del 4 
ottobre 2022 e successive modifiche ed integrazioni, salvo diversi o ulteriori indirizzi 
che potranno essere impartiti dall’Amministrazione comunale;

Vista
 
la LR Emilia Romagna n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione 

della LR n. 1 del 10 gennaio 2000” e, in particolare, l'art. 17 “Accreditamento e sistema di 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

valutazione della qualità” e l'art. 18 “Valutazione della qualità ai fini della concessione 

dell'accreditamento”;

Richiamata

- la deliberazione di Giunta regionale n. 704/2019 “Accreditamento dei nidi d'infanzia in 

attuazione della LR 19/2016” con la quale sono state definite le procedure per 

l'accreditamento dei nidi d'infanzia, prevedendo l'avvio del processo a far data dal 30 

giugno 2021, al fine di consentire ai gestori di prepararsi a tale nuova procedura;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1035/2021, con la quale, per le motivazioni ivi 

indicate, si è approvato un percorso di transizione relativo all'accreditamento dei nidi 

d'infanzia, prevedendo che il termine di 60 giorni per la concessione dell'accreditamento 

previsto con la precedente deliberazione regionale n. 704/2019, possa essere prorogato di 

ulteriori 60 giorni, con facoltà per gli enti locali di disporre ulteriore proroga di 30 giorni;

Dato atto che

 con la medesima deliberazione n. 1035/2021 la Regione Emilia Romagna ha anche

approvato gli schemi di domanda di accreditamento, di dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà da allegare alla domanda e di atto di concessione di accreditamento;

Ritenuto opportuno 

da parte di questo ente in attuazione delle disposizioni regionali, come previsto dalla 

deliberazione di Giunta regionale n. 1035/2021, di predisporre e approvare una idonea  

procedura per consentire per la concessione dell'accreditamento dei nidi d'infanzia e per 

consentire lo svolgimento delle funzioni istruttorie e di vigilanza dello stesso in attuazione 

di quanto disposto dalla L.R. 19/2016;

Visto 

l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Ritenuto

 che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, il documento riguardante la 

procedura per lo svolgimento delle funzioni istruttorie e di vigilanza per la concessione 

dell'accreditamento dei nidi d'infanzia in attuazione della L.R. 19/2016, che si allega alla

presente Allegato 1 << PROCEDURA PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI AL 

FUNZIONAMENTO, DELL’ACCREDITAMENTO, PER IL CONTROLLO DEI SERVIZI 

EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (O – 3 ANNI) E PER IL RILASCIO 

DELL’ACCREDITAMENTO PER I NIDI DI INFANZIA  >> 

2) di dare atto che si potranno apportare al documento che qui si approva modifiche che

non incidano sulla natura sostanziale dell'atto;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


